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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm và các nhiệm vụ khác năm 

2024 của ngành địa chính xây dựng nông nghiệp và Môi trường  

 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 109-KH/ĐU, ngày 19/02/2024 của Đảng ủy xã Mẫu 

Sơn Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Đảng ủy xã Mẫu 

Sơn; Thông báo số 22/TB-ĐU, ngày 19/02/2024 của Đảng ủy xã về  phân công phụ 

trách và chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2024; Kế hoạch số 155/KH-UBND, ngày 28/02/2024 của UBND xã Mẫu Sơn về 

Triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo chỉ đạo năm 

2024; 

 UBND xã Mẫu Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và các 

nhiệm vụ khác năm 2024 của ngành địa chính xây dựng nông nghiệp và Môi trường 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

   1. Mục đích  

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu, thiết thực, cụ thể để thực hiện nhiệm cụ thể, rõ ràng nhằm thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ trọng tâm trong lĩnh vực địa chính xây dựng nông nghiệp và Môi trường 

năm 2024 đã được phê duyệt; thực hiện đúng và kịp thời; đảm bảo hoàn thành có chất 

lượng đáp ứng thời gian thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của Đảng ủy 

xã giao. 

 2. Yêu cầu 

 Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, linh hoạt, sáng tạo, tập trung 

triển khai theo lộ trình thời gian.  Phối hợp với các trưởng thôn trên địa bàn xã thực 

hiện các nhiệm vụ được giao hoàn thành đúng thời gian, đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả. 

  Tham mưu thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ cụ thể được giao theo Kế 

hoạch của Đảng ủy. Chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể khác và trưởng 

thôn trên địa bàn xã thực hiện tốt chức năng, các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực nông 

nghiệp địa bàn được giao phụ trách phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần phát triển 

kinh tế - xã hội của xã nhanh và bền vững.  

 II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

 1. Nhiệm vụ 1: Thực hiện việc giải ngân kế hoạch vốn thực hiện các 

Chương trình MTQG (bao gồm cả vốn được phép kéo dài năm 2022, năm 

2023 sang năm 2024) đảm bảo theo kế hoạch, phấn đấu đến hết tháng 11/2024 
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tỷ lệ giải ngân vốn đạt 90% trở lên. Phấn đấu Đến hết niên độ ngân sách 

năm 

2024 hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn.  

 1.1 Nội dung thực hiện: Công chức địa chính chủ trì tham mưu, phối hợp với 

công chức kế toán, tổ chức chính trị xã liên quan, trưởng các thôn triển khai thực 

hiện. 

 1.2 Thời gian hoàn thành: Trong quý I năm 2024, ban hành Kế hoạch, các 

văn bản xuống thôn tổ chức triển khai rà soát các đối tượng thuộc diện được thụ 

hưởng để đăng ký tham gia thực hiện Dự án trong năm 2024.  

Quý II, quý III thực hiện các thủ tục hồ sơ theo quy định; Quý IV hoàn thiện hồ sơ 

của dự án và cấp phát giống vật tư, thanh quyết toán theo quy định. 

 1.3 Phân công nhiệm vụ: 

 - Chịu trách nhiệm triển khai nội dung thực hiện. 

 Đồng chí Lương Văn Lan, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung. 

 Đồng chí Đặng Thị Nảy, Phó CT UBND xã phụ trách triển khai thực hiện. 

 Đồng chí Chu Thị Bích Hằng, Nông Thị Nga Công chức phụ trách thực hiện.   

 2. Nhiệm vụ 2: Thực hiện việc lập hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các di tích, nhà văn hoá, sân 

thể thao trên địa bàn phấn đấu đạt 50% di tích đã xếp hạng các cấp được cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.  

 2.1 Nội dung thực hiện: Công chức địa chính xây dựng nông nghiệp và Môi 

trường chủ trì tham mưu, phối hợp với công chức văn hóa xã hội, đoàn thể xã, các 

phòng ban chuyên môn của huyện,trưởng các thôn triển khai thực hiện. 

 2.2 Thời gian hoàn thành: Trong quý I năm 2024, ban hành Kế hoạch; các 

văn bản phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng đăng 

ký đất đai, trưởng các thôn triển khai thực hiện theo quy định.  

 2.3 Phân công nhiệm vụ: 

 - Chịu trách nhiệm triển khai nội dung Thực hiện các văn bản của cấp trên 

đến các ban ngành đoàn thể xã, thôn trên địa bàn xã. 

 Đồng chí Lương Văn Lan, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung. 

 Đồng chí Đặng Thị Nảy, Phó CT UBND xã phụ trách triển khai thực hiện.  

 Đồng chí Chu Thị Bích Hằng, Ngô Thị Ngọc Điệp Công chức phụ trách thực 

hiện.   

 3. Nhiệm vụ 3: Phấn đấu đạt Tiêu chí 8 thông tin và truyền thông; 

tiêu chí 12 Lao động.   

 3.1 Nội dung thực hiện: Công chức địa chính xã, phối hợp với Công chức văn 

hóa xã hội (công chức phụ trách tiêu chí) và các cơ quan chuyên môn cấp trên triển 

khai tổ chức thực hiện. 

 3.2 Thời gian hoàn thành: Tiếp tục duy trì các tiêu chí đã đạt; phối hợp với 

ban ngành đoàn thể xã triển khai kế hoạch thực hiện mở các lớp tập học nghề cho đối 

tượng trong độ tuổi để đạt các chỉ tiêu tiêu chí theo quy định. Trong Quý I; Quý II, 

Quý III, Quý IV thường xuyên theo dõi cập nhật số liệu báo cáo tháng, quý, năm theo 

quy định.   
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 3.3 Phân công nhiệm vụ: 

 Đồng chí Lương Văn Lan, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung. 

 Đồng chí Đặng Thị Nảy, Phó CT UBND xã phụ trách triển khai thực hiện. 

 Đồng chí Chu Thị Bích Hằng, Ngô Thị Ngọc Điệp, Triệu Tiến Thành công 

chức phụ trách thực hiện. 

 Các đồng chí trong Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã  

phối hợp thực hiện. 

 4. Nhiệm vụ 4: Trồng rừng mới 30 ha/năm. Tỷ lệ giá trị sản phẩm 

nông, lâm nghiệp và thủy sản được sản xuất dưới các hình thức hợp tác và 

liên kết đạt 10%; Tỷ lệ giá trị sản phẩm nông nghiệp được sản xuất theo các 

quy trình sản xuất tốt hoặc tương đương đạt 10%; tỷ lệ sản phẩm phân bón 

hữu cơ trong tổng sản phẩm phân bón được sản xuất và tiêu thụ đạt 8%.  

 *Trồng rừng mới 30ha 

 4.1. Nội dung thực hiện: Tiến hành phối với các trưởng thôn kiểm tra rà soát  

các hộ gia đình tại 02 thôn xem xét còn có đất trống để triển khai thực hiện trồng 

rừng mới trên quỹ đất của hộ gia đình.  

 4.2. Thời gian hoàn thành: Trong Quý I phối hợp với thôn các ban ngành 

đoàn thể xã liên quan triển khai thực hiện theo Kế hoạch. Quý II, Quý III, tổ chức 

thực hiện thường xuyên theo dõi cập nhật số liệu các hộ gia đình trồng rừng mới báo 

cáo số liệu theo tháng, quý và năm theo quy định.  

 Quý IV tổng hợp báo cáo năm theo quy định.  

 4.3. Phân công nhiệm vụ: 

 Đồng chí Lương Văn Lan, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung. 

 Đồng chí Đặng Thị Nảy, Phó CT UBND xã phụ trách triển khai thực hiện. 

 Đồng chí Chu Thị Bích Hằng, Công chức phụ trách thực hiện. 

 5. Nhiệm vụ 5: Tỷ lệ giá trị sản phẩm nông, lâm nghiệp và thủy sản được 

sản xuất dưới các hình thức hợp tác và liên kết đạt 10%; Tỷ lệ giá trị sản phẩm 

nông nghiệp được sản xuất theo các quy trình sản xuất tốt hoặc tương đương 

đạt 10%; tỷ lệ sản phẩm phân bón hữu cơ trong tổng sản phẩm phân bón được 

sản xuất và tiêu thụ đạt 8%.  

 5.1. Nội dung thực hiện: Tuyên truyền, phối hợp với Hợp tác xã, phòng ban 

chuyên môn của huyện tìm doanh nghiệp để liên kết tiêu thụ sản phẩm của địa 

phương; triển khai truyền thông, quảng bá sản phẩm,  liên kết được với doanh nghiệp, 

HTX trong huyện, tỉnh thực hiện Hợp đồng liên kết tiêu thụ sản phẩm..  

 5.2. Thời gian hoàn thành: Trong Quý I, Quý II, Quý III, tổ chức triển khai 

thực hiện thường xuyên phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

huyện tìm hiểu các HTX, doanh nghiệp để liên kết tiêu thụ các sản phẩm đạt 10%. 

 5.3. Phân công nhiệm vụ: 

 Đồng chí Lương Văn Lan, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung. 

 Đồng chí Đặng Thị Nảy, Phó CT UBND xã phụ trách triển khai thực hiện. 

 Đồng chí Chu Thị Bích Hằng, Công chức phụ trách thực hiện. 

 6. Nhiệm vụ 6: Có một nội dung thực hiện theo Nghị quyết số 

08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND, ngày 
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17/7/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08/2019/NQHĐND 

ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến 

khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020-2025  

 6.1. Nội dung thực hiện: Phối hợp với Hợp tác xã, phòng ban chuyên môn của 

huyện thực hiện nội dung truy xuất nguồn gốc cho các sản phẩm của HTX sản xuất 

kinh doanh nông sản Mẫu Sơn – Cao Lộc. 

 6.2. Thời gian hoàn thành: Trong Quý I, Quý II, Quý III, xây dựng các văn 

bản phối hợp với đơn vị tư vấn tổ chức triển khai thực hiện cung cấp thông tin các 

sản phẩm của Hợp tác xã.  

 6.3. Phân công nhiệm vụ: 

 Đồng chí Lương Văn Lan, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung. 

 Đồng chí Đặng Thị Nảy, Phó CT UBND xã phụ trách triển khai thực hiện. 

 Đồng chí Chu Thị Bích Hằng, Công chức phụ trách thực hiện. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

           1.Công chức chuyên môn 

 Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ 

nêu trên, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ, 

đề xuất các nội dung, giải pháp tổ chức thực hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đảm 

bảo hoàn thành kế hoạch đề ra. Hàng tháng, quý, 6 tháng, năm tổng hợp báo cáo tiến 

độ thực hiện theo nội dung phụ trách để tổng hợp chung nhiệm vụ của UBND xã./.   

 2. Trưởng các thôn 

- Phối hợp với công chức chuyên môn, các ban ngành đoàn thể của xã, thôn 

theo dõi kiểm tra nắm tình hình biến động chung của thôn trong công tác phát triển 

kinh tế nông lâm nghiệp, chăn nuôi trên địa bàn thôn.  Theo dõi cập nhật tình hình 

các hộ dân đã thực hiện các chương trình, dự án, mô hình đảm bảo theo quy định.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm và các nhiệm vụ 

khác năm 2024 của ngành địa chính xây dựng nông nghiệp và Môi trường ./. 

 
Nơi nhận: 
-TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các Phó CT UBND xã; 

- Các ban ngành xã; 

- 02 trưởng thôn; 

- Lưu VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lương Văn Lan 
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